



**ЗАКОН**  
**ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**  
**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ**  
**В ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**  
**"О МЕСТНОМ РЕФЕРЕНДУМЕ И ГОЛОСОВАНИИ**  
**ПО ВОПРОСАМ ИЗМЕНЕНИЯ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО**  
**ОБРАЗОВАНИЯ, ПРЕОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО**  
**ОБРАЗОВАНИЯ, ОТЗЫВУ ДЕПУТАТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО**  
**ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ,**  
**ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА**  
**МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ"**

*Принят*  
*Государственным Советом*  
*Чувашской Республики*  
*30 июня 2022 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Чувашской Республики от 28 апреля 2004 года № 2 "О местном референдуме и голосовании по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования, отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2004, № 59; 2005, № 62, 65; 2006, № 69; 2007, № 73; 2009, № 82; 2010, № 86; 2012, № 92 (том I); газета "Республика", 2012, 29 декабря; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 10; 2014, № 9, 12; 2015, № 5; 2016, № 11; 2017, № 3; газета "Республика",

2018, 8 мая, 31 октября; 2019, 13 марта, 18 октября; 2021, 26 мая, 8 декабря) следующие изменения:

1) в наименовании слова "вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования," исключить;

2) абзац третий части 4 статьи 7 признать утратившим силу;

3) в статье 8:

а) в абзаце втором части 1 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

б) в части 7 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума", слова "Комиссия муниципального образования (Центральная избирательная комиссия Чувашской Республики)" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума (Центральная избирательная комиссия Чувашской Республики),";

4) в статье 9:

а) в части 2 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума,";

б) в абзаце первом части 5 слова "Комиссия муниципального образования" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

в) в части 6 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

г) в части 7 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

д) в части 9 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

е) в части 10 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума";

5) в статье 10:

а) в абзаце первом части 1 слова "Комиссия муниципального образования" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

б) в части 2<sup>1</sup> слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

б) в статье 11:

а) в части 1 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

б) в части 2 слова "Комиссия муниципального образования" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

в) в части 11 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

г) в части 12 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

д) в абзаце первом части 13 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

7) в части 1 статьи 13 слова "избирательными комиссиями муниципального образования," исключить;

8) в статье 14:

а) в части 2:

слова "муниципального района," исключить;

после слов "на каждом участке" дополнить словами "(за исключением случаев, установленных пунктом 2<sup>4</sup> статьи 19 Федерального закона, частью 2<sup>4</sup> настоящей статьи)";

слова "подлежат уточнению в порядке, предусмотренном для их образования, в случае, если по данным регистрации (учета) участников местного референдума число участников местного референдума на участке превысит три тысячи сто, либо" заменить словами "подлежат обязательному уточнению в порядке, предусмотренном для их образования,";

б) в части 2<sup>1</sup>:

в пункте "б" слова "(до 50 и менее)" заменить словами "(до 100 и менее) либо превышение (более 3000)";

в пункте "в" слово "максимальной" исключить;

в пункте "г" слово "максимальной" и слова "до трех тысяч" исключить, дополнить словами "(а также в случае, предусмотренном пунктом 2<sup>4</sup> статьи 19 Федерального закона, частью 2<sup>4</sup> настоящей статьи)";

в) в части 2<sup>2</sup> второе предложение исключить;

г) в части 2<sup>3</sup> слова "муниципального района," исключить;

д) дополнить частью 2<sup>4</sup> следующего содержания:

"2<sup>4</sup>. В соответствии с Федеральным законом в городе Чебоксары по согласованию с Центральной избирательной комиссией Чувашской Республики и последующему согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации допускается образование участков местного референдума (уточнение перечня участков местного референдума и их границ) с числом участников местного референдума, превышающим три тысячи. При этом необходимо обеспечивать создание максимальных удобств для участников местного референдума.";

9) в статье 15:

а) в части 1 слова "избирательные комиссии муниципальных образований (далее – комиссия муниципального образования)," исключить;

б) в части 3 слова "избирательных комиссий муниципальных образований," исключить;

10) статью 17 признать утратившей силу;

11) статью 18 изложить в следующей редакции:

**"Статья 18. Полномочия территориальной комиссии**

Территориальная комиссия при организации подготовки и проведения местного референдума:

а) организует подготовку и проведение местного референдума;

б) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

в) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением местного референдума, изданием необходимой печатной продукции;

г) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между инициативной группой по проведению местного референдума и иными группами участников местного референдума для проведения агитации по вопросам местного референдума;

д) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов местного референдума;

е) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении местного референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов местного референдума;

ж) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения местных референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) республиканского бюджета Чувашской Республики средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

з) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

и) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением местного референдума;

к) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

л) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, уставом муниципального образования.";

12) в статье 19:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"По решению Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку

и проведение местного референдума, могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.";

б) дополнить частью 4<sup>1</sup> следующего содержания:

"4<sup>1</sup>. В случае исполнения полномочий избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, участковая комиссия осуществляет полномочия территориальной комиссии, предусмотренные статьей 18 настоящего Закона.";

13) часть 2 статьи 20 после слов "члены вышестоящих комиссий" дополнить словами "с правом решающего голоса";

14) в статье 22:

а) в части 1 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

б) в абзаце первом части 2 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума,";

в) в части 3:

в абзаце первом слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

в абзаце третьем слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума";

15) в части 1 статьи 23 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума";

16) в части 3 статьи 31 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

17) в статье 32 слова "комиссии муниципального образования (территориальной комиссии)" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума";

18) в статье 33:

а) в части 2 слова "Главными распорядителями" заменить словами "Главным распорядителем", слова "являются комиссии муниципальных образований" заменить словами "является избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума";

б) в части 5 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

в) в части 6 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

19) в статье 34:

а) в части 3 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума,";

б) в части 4 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума";

в) в части 11 слова "комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума," в соответствующем падеже, слова "муниципального района," исключить;

г) в части 12 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

20) в статье 35<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова "организующих референдумы комиссиях" заменить словами "избирательных комиссиях, организующих подготовку и проведение местного референдума,";

б) в части 2 слова "организующей референдум комиссией" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума";

21) в статье 38:

а) в части 2 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума";

б) в части 2<sup>1</sup> слова "по решению комиссии муниципального образования" заменить словами "по решению избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума,"; слова "решением комиссии муниципального образования" заменить словами "решением избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума";

в) в части 3 слова "комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума," в соответствующем падеже;

г) в части 5 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

д) части 6 и 7 изложить в следующей редакции:

"6. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени передаются членам избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, с правом решающего голоса, осуществившей закупку бюллетеней, по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых бюллетеней. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, соответствующем контракту, работники полиграфической организации уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума, обязана не позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принять решение о месте и времени передачи бюллетеней членам этой комиссии, уничтожения бюллетеней. Любой член избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, представитель инициативной группы по проведению местного референдума, любой иной группы участников местного референдума вправе подписать акты, указанные в настоящей части.

7. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума, передает бюллетени по акту участковым комиссиям.";

е) часть 9 признать утратившей силу;

22) в статье 39<sup>1</sup>:

а) в части 5 слова "членов комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

б) дополнить частью 12 следующего содержания:

"12. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии со статьей 63<sup>1</sup> Федерального закона досрочное голосование, предусмотренное настоящей статьей, не проводится.";



23) дополнить статьей 39<sup>2</sup> следующего содержания:

**"Статья 39<sup>2</sup>. Дистанционное электронное голосование**

1. При проведении местного референдума может проводиться дистанционное электронное голосование.

2. Порядок проведения дистанционного электронного голосования регулируется статьей 64<sup>1</sup> Федерального закона.;"

24) в наименовании, абзаце первом статьи 42 слова ", комиссиях муниципальных образований" исключить;

25) в статье 43:

а) в части 1 слова "протоколов об итогах голосования и сводных таблиц территориальных комиссий либо" исключить, слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума,";

б) в части 2 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

в) в части 3:

в абзаце первом слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

в абзаце втором слова "Комиссия муниципального образования" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

г) в абзаце первом части 4 слова "Комиссия муниципального образования" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

26) в статье 44:

а) в части 1 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

б) в части 2 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума";

в) в части 3 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

27) в статье 45:

а) в части 2 слова "Комиссия муниципального образования" заменить словами "Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

б) в части 3 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

в) в части 4 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума,";

28) главу 8<sup>1</sup> признать утратившей силу;

29) в нумерационном заголовке приложения 1 слова "вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования," исключить;

30) в приложении 3:

а) в нумерационном заголовке слова "вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования," исключить;

б) в подстрочнике наименования подписного листа слова "по вопросу изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования," исключить.

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной срок вступления их в силу.

2. Пункты 2–7, абзац второй подпункта "а", подпункт "г" пункта 8, пункты 9, 10, 14–21, 24–30 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Глава

Чувашской Республики **О. Николаев**

г. Чебоксары  
5 июля 2022 года  
№ 58

